Dicit Stanislaus vel cuiusvis alterius de illis in Ro: Cur: vob: dicitur in
etiam contra Notarios quilibet et legitime sponte factis, aut asseruntur aliorum
bonorum contrarium quavis auctoritate collati. Vnde, etiam: tanto ipse recurrendum
quod vob: collatis in Statuta Comitis ad sedem predictam tunc
dandis, etiam: Cantus et pben disponi aptura specialiter vel alio quavis referre
vati dicitur: et super eis inter aliquos huius cuius statum quibus haberi
volunt quod dicitur, pendat iudicia, dūmodo vob: dispositio ad nos per
vob: postulat, in annexis huius et similitudinibus in eis canonibus ac aliis
iuris et pertinentiis suis videlicet Balthasari intra xxx dies postquam pro
santos tibi pntate fuerint, auctoritate vna referas & assignas iudicium
pro te, vel alio, pro aliis vni Balthasari vel procuratorum sui eius vni
in corpore possidens Cantus et pben, ac annexos iuris, et pertinentias
peditas, et dependens iudicium, annos decem quoti oblatore, ac faciens
Balthasari vel pro eo procuratorum predicti, ad pbandam huius in dicta Ecclesia
in Canonibus scripti, et in formis, sicut sibi in hoc et loco in castro ipsius
Ecclesie in dicti iuris similitudinibus assignatis, sicut de Cantus et pben ac an
dixit vob: dem fentibus, redditibus, pertinentiis, iuris & oblationibus
vniuersis, integris iudicet. Contradictores dicta auctoritate vna appellatione
postposita expressendo. Non obstantibus sol: roror: Bonifacii Papae viii.
predecessoris vni, & alijs apturis constitutionibus ac dictae Ecclesie iuramentis et
firmationibus apturis, vel quavis similitate alia reueratis, statutis & consue
tudinibus contrariis quibuscumque: Aut si aliqui aptura vel alia quavis
auctoritate in dicta Ecclesia in Cantus et pben sicut roror, vel res recipiantur, nisi:
sicut: sicut si super provisionibus sibi faciendis de Canonibus & pben
dictae Ecclesie specialiter vel alijs beneficijs contrariis in illis pntibus quibus di
die sedis vel Legatorum vni huius impederent, etiam: pro res ad in
hibitionem, reformationem & decretum, vel alio quavis sit prescriptum. Quibus
alibus dicti Balthasari in asseruntur dictor Cantus et pben volunt
aut ferri: sed nulla per hoc res quo ad asseruntur Cantus et pben
bandas vel beneficijs aliorum pnditum quavis: sicut si vniati sui vno
Epo & dilectis filijs Castro Veruina, vel quibusvis alijs vob: vel
vniuersis ab eadem sit facte in dictis, quod ad receptionem vel promi
sionem alicuius vniuersi tunc tunc, & ad id capelli, aut quod in dictis
suspendi vel decore non possint: quodq: de Canonibus et pben ipsius
Ecclesie, vel alijs beneficijs contrariis ad vob: collationem, provisionem, pntationem,
sicut quavis alia disponam quavis vel separatim, sponte nulli su
bras, pnditum per vnas apturas, no facientes pntem et dicitur, ac de vob:
ad vob: de indubio huius mentionem. Et quate alia dictae sedis in
diligentia quavis vel specialiter vniuersis dicitur, per qua pntibus non
dicitur vel totaliter no infertam, offitibus vob: impediti valent, quate
vel differt. Et de qua cuiusq: toto tenore huius sit in vniuersis vni
nis specialiter: sicut si dicti Balthasar pnt no ferri, ad pbandam de asseruntur
95

dis patris & consuetudinibus dicitur Ectia solita iurantiis, dummodo in abticia
sua per primum idem, et in ad Ectiam ipsa acceptis, cogebatur illud
prestit. Ceterum ne dominus pater studemus aliqua forte inopel iniquas
in dicitur dicitur, tu attenti ipsi respicias, an de pacto Stanislawi et
Balhasaris predictorum super dicta resignatione et fidei, quod nos nullo huius
usq; rito laborare deprehendimus, intercessit symonia labes, aut alia
quia alia illius patris vel alia corruptela. Nos tunc, prout est, veri
tatem deterrimus & iuramus, si seruis super his a quibus quavis antea fuerit
per nos ignoranter attemptata forsitan op. fabricis, vel impostum
collegerit attarij. Dat. Romae apud S. Petrum. Anno incarnationis Dni
1600, Millesimo quingentesimo septuagesimo quinto. Tertio Idibus
Iulij. Pontificatus nostri anno quarto. Post quarum quorundam huius aptiarum petitione
ac coactione, nobis et per nos, et permittitur, factis, finibus per pre-
fatum Balhasarem per. in presentibus huius aptiarum principatu uicibus,
et coram nobis personali consuetudine, debite in responsione requisiti, quibus
ad examinationem rationum huius & gentium in risdam, proceditur digna,
nunc, iuxta tenentia sua directu per nos a sede aptiarum nobis forma.
Nos igitur officialis, iudex et Executor prefatus, attendam requisitione huius
fere in ipsa, & rone spontanea voluntate, mandatum aptiarum superscriptum
nobis in hac parte directu remittentur de qua et tamquam: imprimis
quibus nobis liquidi, quod prefatus D. Stanislawus castella resignans in nul-
lo de sacris ordinibus consuetudine existat, prefatum D. Balhasarem coram nobis
propter hoc personali consuetudine examinationem diligenter. Et quia per dicti
gentium huius examinationem a nobis factam, copiam ipsam in litteratura
sufficientem & idoneam ad canonicatum & pben in Ectia Vanciuam,
de quibus in presentibus huius aptiarum sit mantis, obtinere: nam aliquam
in & super resignatione superscripta, symonia labem, aut illius patris
dicti, vel alia corruptela interuenisse deprehendimus patitur: &
aliud canonice non obtinere, quo magis dictae huius aptiarum sunt debite
fortiantur effectus, in rone. Idcirco aptiarum antea nobis commissa, et
quia finguntur in hac parte, canonicatum & pben predictos, per
resignationem et alia, et effectum, vobis casibus & rationibus expressis
quibus rone, in annexis et plenitudine iuris can. ac orb. ju-
ribus et pertinentijs suis, eidem D. Balhasari ibi pben, & id huius
nullo fieri potuit. Quia tunc nobis in castro, quod huius dicitur dicitur
huius huius aptiarum, esse in risdam can. & pben, aliam in scriptura
quasita exhibimus & assignamus. Ceterum, & assignamus ac
puidemus etiam de risdam. Necnon eidem D. Balhasari in compa-
tam poss. sui quasi, dicitur can. & pben, ac annexos in rone.

et pertinentiarum preditorum (et melius patris & quibus) personis
& iudicibus, ponimusque & inducimus ac iuramus omnia de
risdem partem per tenorem. Quod omnia et singula, necnon licet
scriptas hinc, et hinc non processum, ac omnia & singula in eis con-
tenta, vobis videtur & singulis supradictis, quos prius non processus di-
citur, intimamus, iuramus & iustificamus, ac ad vestra &
cunctis vestra nobilitate dicitur et deduci volumus per partes. Vobis
iuribus, et omni quantitate tenore partium requirentis et invenimus,
primis, scilicet, totis, et preceptorio vobis vel dimissis, ac vobis ac
omni cunctis in solent in vobis sicut abutitur, et sub inferiscriptis
suarum partium disticta precipiam mandamus, quod non infra sex dies
spacium post publicationem sicut notificationem dicitur licet scriptas, et prius non
processus, ac requisitionem vobis sicut aliam rem factus, et postquam pro parte
dicti D. Balduini primis iuribus partium super hoc fueritis requisiti,
sicut aliquo rem fuerit requisitus, immediati sequamur, quos sex dierum
duos pro primo, dies pro toto, & reliquos duos dies vobis et unius
sicut et singulis supradictis pro totis & preceptorio totis, ac monitis
non canonica assignamus: nunciam D. Balduinum vel procuratorem
suum vobis non, in et ad corporatum, realium et actuali possessionem
cunctis et partem iuribus et pertinentiarum preditorum recipiatis et in-
duratis, et ab alijs recipi et videtur faciatis, ac videtur defendatis
omnino et inde qualiter illud detentore, quo et nos (inquantum
possumus) antea & tenore promissis, nunciacione et denuncacione amo-
niam; Itemque D. Balduinum, vel procuratorem suum predictum pro eo, ad ra-
dam etiam in memorata Ecclia Varuina in canoniam recipiatis et
in featum: stallumque sibi in choro, et locum in capto ipsius Ecclie, et
dicti iuris plenitudine assignatis, ac nunciam D. Balduinum, vel
procuratorem predictum pro eo, ad dictos Cantus et partem (et monis et
admittatis, sicutque de ipsorum Cantus non partem fueritis, videlicet, prom-
issis, iuribus, et oblationibus, omninoque, sicut ad vos contra vel di-
missis pertinent) iudicatis, et faciatis ad alijs (quantum in vobis fu-
erit) plenarie & integre iudicari. Quod si forte, promissa omnia & sin-
gula non adimpleritis, non distuleritis gratanter adimplere, ma-
datisque et monitionibus vestris hinc, immo vobis Aptis, non pariter
eitis reali & in offendi: nos in vos omnes et singulos supradictos, qui
culpabiles fueritis in promissis, et qualiter in gradibus quoslibet
et rebelles, ac impedientes ipse D. Balduinum primis, vel procuratorem
suum vobis non, super promissis in aliquo aut dantes auxilium, con-
silium vel favorem, prebent vel occulte, directe vel indirecte, quomodo

robore quodlibet, cuiusvis dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis
distante, dicitur quod dicitur, et dicitur quod dicitur, singulis in singulis
partibus, sex dies canonica monitione praescripta, excommunicationis: In sa-
cra vero Ecclesia Warmiana praedictae suspensionis a divinis, et in ipsa
Ecclesia Warmiana interdicti ratiocinationis, foris in his scriptis,
et vobis promulgandis. Vobis vero Romae, D. Episcopo Romano, dicitur.
Nal dicitur: cui ob ignorantia vestra pontificalis dignitatis defra-
gatione in hac parte: si contra praescripta vel ipsorum aliquod fueritis, san-
cti mandamentis, per vos vel submissas personas, publici vel ec-
clesiastici, dicitur vel iudicatis, quovis quodlibet colore, dicitur prout
dicitur, praedicta sex dies canonica monitione praescripta, in ipsa
Ecclesia interdictis in his scriptis. Si vero huiusmodi interdicti per
alios sex dies praefatos per interdicti sequenti sustineritis, eos in
vobis scriptis huiusmodi monitione canonica praescripta, suspenditis a
divinis. Verum si monitiones suspensionis & interdicti fuerint
per alios sex dies ipsos duodecim immediati sequenti, aut (quod ab-
sit) sustineritis induratis, eos dicitur quod dicitur, et contra
huiusmodi canonica monitione praescripta, in his scriptis, excommunicationis
sententia auctoritate apostolica suspensa mandamus. Absolutionem omnium
et singulorum, qui praedictas vestras sententias, aut eas aliqua circumvenit,
sibi circumvenit quovis modo, vobis vel Superiori vestro tantummodo
modo reservamus. In quorum omnium et singulorum factam praescriptam, pu-
tas huiusmodi, sine prout publici respectu dicitur fieri, et per Nos in pub-
licum infrascriptis, sub scriptis, & publicari mandamus, neque Officialibus,
tuis sigilli vestri, et foris appensione committimus. Datis et
Actis apud E. Warmiam, in adibus habitacionis vestrae, octava Caput die
mensis Julii, sub anno a nativitate Domini, M. D. LXXV. Indica-
tionis quarta, die vero XIX mensis Aprilis, Pontificatus Sancti Petri & Pauli
& Domini nostri, D. Gregorii, Summi Pontificis Papae XIII. anno
quarto. Pribus ibi Rendo et Eimio D. Modesto Comareski,
Canonicis Warmianis, et Paulo Wale Vicario in Episcopo Ecclesia Warmi-
anensis ad praescripta vobis scriptis vobis rogatis.

Plibati

Promissio D. Salzhart
his Nimmick.